СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

СОРОКОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2022 года                              № 40-547                                          город  Мурманск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 25.02.2016 № 23-356 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРМАНСК

И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 29.04.2008 № 49-605 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ ОПРОСЕ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МУРМАНСКА"

 Принято

Советом депутатов

города Мурманска

27 октября 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом

Мурманской области от 05.07.2021 № 2671-01-ЗМО "О внесении изменений в Закон

Мурманской области "О порядке назначения и проведения опроса граждан на территории

муниципального образования Мурманской области", руководствуясь Уставом

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, Совет депутатов

города Мурманска р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов города Мурманска от 25.02.2016

№ 23-356 "Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан

на территории муниципального образования город Мурманск и о признании утратившим

силу решения Совета депутатов города Мурманска от 29.04.2008 № 49-605 "Об утверждении

положения об опросе граждан на территории города Мурманска" следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова "Уставом муниципального образования город Мурманск"

заменить словами "Уставом муниципального образования городской округ город-герой

Мурманск".

1.2. Часть 2 статьи 1 дополнить новым предложением следующего содержания:

"В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного

проекта вправе участвовать достигшие шестнадцатилетнего возраста жители города

Мурманска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект.".

1.3. В статье 2:

1.3.1. Абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

"1. На опрос могут выноситься вопросы, отнесенные законодательством Российской

Федерации и Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск

к вопросам местного значения, вопросы, связанные с изменением целевого назначения

земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального

значения, а также вопрос о поддержке инициативного проекта.";

1.3.2. Часть 2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

"- жителей города Мурманска или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, численностью не менее десяти и достигших шестнадцатилетнего

возраста (инициативная группа граждан), – для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.";

1.3.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Глава муниципального образования город Мурманск, органы государственной

власти Мурманской области, инициативная группа граждан вносят инициативу о

проведении опроса в Совет депутатов.

Инициатива о проведении опроса оформляется в виде обращения с указанием

примерных сроков проведения опроса, формулировки предлагаемых вопросов, части

территории города Мурманска (при необходимости проведения опроса на части территории

города Мурманска), методике проведения опроса, а также предложений о кандидатуре для

включения в состав комиссии по организации подготовки и проведению опроса граждан.".

1.4. В статье 3:

1.4.1. Часть 2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

"- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с

использованием официального сайта администрации города Мурманска в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет.";

1.4.2. В части 4 слова "на официальном сайте Совета депутатов" заменить словами

"на официальных сайтах Совета депутатов и администрации города Мурманска";

1.4.3. Дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. В случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта

администрации города Мурманска в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", опросный лист, содержащий сведения, предусмотренные настоящим

Положением, размещается на указанном сайте.".

1.5. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"2. Опрос проводится в течение одного или нескольких дней одним или несколькими

из следующих методов:

- поквартирного (подомового) обхода граждан;

- на пунктах проведения опроса;

- с использованием официального сайта администрации города Мурманска в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".".

1.6. Дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

"6.1. Особенности проведения опроса с использованием официального сайта

администрации города Мурманска.

1. Опрос граждан на официальном сайте администрации города Мурманска

проводится с использованием размещенного модуля "Общественное голосование".

2. Принять участие в опросе с использованием официального сайта администрации

города Мурманска могут граждане, имеющие подтвержденную учетную запись в

федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" и указавшие в адресе проживания город Мурманск (далее

- портал Госуслуг).

3. Для участия в опросе посредством модуля "Общественное голосование" гражданин

должен пройти процедуру авторизации (идентификации): указать имя своей учетной записи

на портале Госуслуг (номер мобильного телефона или адрес электронной почты) или,

переключившись на вкладку "СНИЛС", – свой страховой номер индивидуального лицевого

счета (СНИЛС) и ввести пароль учетной записи.

4. В рамках опроса гражданин выбирает один из вариантов ответов на поставленные

вопросы.

5. Администрация города Мурманска не позднее следующего рабочего дня после

окончания срока проведения опроса граждан предоставляет в комиссию результаты

проведенного опроса.

6. Подведение итогов опроса с использованием официального сайта администрации

города Мурманска осуществляется комиссией в порядке, определенном статьей 7

настоящего Положения.".

1.7. В части 10 статьи 7 слова "на официальном сайте Совета депутатов" заменить

словами "на официальных сайтах Совета депутатов и администрации города Мурманска".

1.8. Абзац второй части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

"- за счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск при

проведении опроса по инициативе Совета депутатов, главы муниципального образования

город Мурманск или жителей города Мурманска; ".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Вечерний Мурманск".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Мурманска по нормативному регулированию и контролю за

деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (Малыгина Л.В.).

Глава муниципального образования

город Мурманск                 И.Н. Морарь